
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 940 

Del  27/11/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 268 del 27 novembre 2020

OGGETTO: Intervento urgente ricostruzione tratto di argine in sponda sx Torrente Pora per la 
stabilità del corpo stradale a seguito avverse condizioni atmosferiche del 23-24 
novembre 2019. Approvazione 1° SAL pari al fianle.  CUP: C57H19002350004 – 
CIG: 8333909F41.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1123/290 del 24/12/2019 con la quale:
• è stato affidato all'Ing. Daniele ASPESI, con studio in Finale Ligure, l’incarico per la 

redazione del progetto definitivo/esecutivo dell'opera in oggetto  e per la redazione 
dell'istanza  completa  di  tutti  gli  gli  elaborati  richiesti  dalla  Regione  Liguria  per 
l'autorizzazione  all'esecuzione  delle  nuove  opere  in  sponda  sx  e  per  la 
regolarizzazione in sanatoria dell'intervento eseguito in sponda dx (scogliera) a 
fronte di un importo complessivo a corpo pari a € 7.363,08 oltre contributo integrativo 
4% (€ 294,52) e I.V.A. 22% (€ 1.684,67), così per complessivi € 9.342,27 al netto del 
ribasso praticato del 20% sull'ammontare dei compensi professionali tariffari calcolati 
in applicazione della tariffa di riferimento di cui al DM 17.06.2016;

• è stato affidato al Dott. Geol. Alessandro CHIARELLI, con studio in Finale Ligure, 
l'esecuzione delle  prestazioni  geologiche necessarie  per  un  importo  complessivo 
offerto  pari  a  €  2.025,00,  al  netto  dell'offerto  ribasso  del  25%,  oltre  contributo 
integrativo 2% (€ 40,50) ed I.V.A. 22% (€ 454,41), così per complessivi € 2.519,91;

RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale  n.°  244/73 del  19.03.2020,  con la 
quale è stato affidato all'Ing. Pierluigi VALLE con studio professionale in Pietra Ligure 
l'incarico  per  il  collaudo  statico  delle  opere  in  c.a.  previste  a  progetto  per  l'importo 
complessivo di  € 1.395,68 ed approvato il  progetto  esecutivo redatto dall'Ing. Daniele 
ASPESI con il seguente quadro economico:

Importo lavori (inclusi OS) € 45.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A. 22% € 9.900,00

Spese tecniche (Art.113 comma 3 D. Lgs.50/16) € 720,00

Spese tecniche (Art.113 comma 4 D. Lgs.50/16) € 180,00

Spese tecniche incarichi esterni € 9.342,28

Relazione geologica e prove in sito € 2.519,91



Collaudo statico € 1.395,68

Contributo ANAC € 30,00

Spese istruttoria pratica Regione Liguria € 125,00

Imprevisti (Art.42 comma 3b DPR 207/10)   € 1.787,13

Totale somme a disposizione € 26.000,00

Importo complessivo € 71.000,00

VISTA la determina dirigenziale n. 563/149 del 28/07/2020 con la quale, a seguito 
di “Trattativa Diretta” sul MEPA, i lavori sono stati affidati alal ditta “GODINO SCAVI Srl”  
con sedein Bricherasio (TO) – Strada Cioca n. 10 (P.IVA: 08368500016), che ha praticato 
un'offerta pari ad € 31.044,33 corrispondente ad un ribasso del 26,738% sull'importo di 
perizia, oltre oneri di sicurezza (€ 2.625,60) € 33.669,93 ed IVA 22% ed è stato approvato 
il seguente quadro economico:

Importo lavori al netto del ribasso del 26,738% € 31.044,33

Oneri di Sicurezza € 2.625,60

Totale lavori € 33.669,93

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A. 22% € 7.407,39

Spese tecniche (Art.113 comma 3 D. Lgs.50/16) € 720,00

Spese tecniche (Art.113 comma 4 D. Lgs.50/16) € 180,00

Spese tecniche incarichi esterni € 9.342,28

Relazione geologica e prove in sito € 2.519,91

Collaudo statico € 1.395,68

Contributo ANAC € 30,00

Spese istruttoria pratica Regione Liguria € 125,00

Imprevisti / arrotondamento   € 15.609,81

Totale somme a disposizione € 26.000,00

Importo complessivo € 71.000,00

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 868/235 con la quale è stata approvata 
ai sensi dell'Art.106 del Dlgs.50/16 la perizia suppletiva e di variante relativa all'”Intervento 
urgente ricostruzione tratto argine in sponda sx Torrente Pora per la stabilità del corpo 
stradale a seguito avverse condizioni atmosferiche del 23-24 novembre 2019” redatta dal 
direttore dei lavori incaricato e pervenuta in data 23/10/2020 prot. 31109, composta dai 
seguenti elaborati :
• Computo di variante;
• Computo integrazioni costi sicurezza COVID-19;
• Quadro comparativo;
• Atto di sottomissione, contenente elenco ed analisi nuovi prezzi
ed avente il seguente quadro economico:

Importo lavori al netto del ribasso del 26,738% € 32.715,92

Oneri di Sicurezza € 2.625,60

Oneri sicurezza COVID 19 € 946,10

Totale lavori € 36.287,62

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

I.V.A. 22% € 7.983,28

Spese tecniche (Art.113 comma 3 D. Lgs.50/16) € 772,45

Spese tecniche (Art.113 comma 4 D. Lgs.50/16) € 192,11



Spese tecniche incarichi esterni € 9.342,28

Relazione geologica e prove in sito € 2.519,91

Collaudo statico € 1.395,68

Contributo ANAC € 30,00

Spese istruttoria pratica Regione Liguria € 125,00

Imprevisti / arrotondamento   € 12.351,67

Totale somme a disposizione € 34.712,38

Importo complessivo € 71.000,00
 

ESAMINATO il 1° Stato di Avanzamento pari al finale, dal quale emerge che a tutto 
il 19/11/2020 la Ditta ha eseguito lavori per complessivi €  36.257,02 ed il conseguente 
Certificato di Pagamento n. 1 emesso in data 19/11/2020 dal quale emerge un credito 
netto in favore della ditta esecutrice di € 36.075,73 oltre IVA 22% così per complessivi € 
44.012,39  e ritenuto di dover approvare lo stesso;

DATO  ATTO che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  all'impresa  avverrà  con 
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarità 
contributiva;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di  
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.  Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato 
alla  normativa  richiamata  (CUP:  C57H19002350004  - SmartCIG:  Z492B55F26 
(incarico  Ing.  Daniele  ASPESI)  –  SmartCIG:  Z012B55F5A (incarico  Geol. 
Alessandro CHIARELLI) SmartCIG Z622C27258 (incarico Ing. Pierluigi Valle) CIG 
lavori: 8333909F41;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di  approvare il  1° Stato di  Avanzamento pari al finale a tutto il  19/11/2020 dei 
lavori di  “Intervento urgente ricostruzione tratto di argine in sponda sx Torrente 
Pora per la stabilità del corpo stradale a seguito avverse condizioni atmosferiche 
del 23-24 novembre 2019” ed il conseguente Certificato di Pagamento n. 1 in data 
19/11/2020 dal quale emerge un credito netto in favore della ditta esecutrice di  € 
36.075,73 oltre IVA 22% così per complessivi € 44.012,39.

2. Di demandare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto alla ditta GODINO 
Scavi  Srl, previa  emissione  di  fattura  ed  acquisizione  DURC  attestante  la 
regolarità contributiva.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


